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Bilag til Sundhedsudvalget – uvildighed i valg af speciallæge i 
personskadesager 

 

1. Hvad er den nuværende praksis for valg af speciallæge? 

Selskabernes nuværende praksis ved indhentning af speciallægeerklæringer er 
beskrevet i de principper, som Forsikring & Pensions bestyrelse udstedte i 2017.  
 
Selskabet tilbyder skadelidte valg mellem et antal relevante speciallæger, der ikke 
bare kan, men også har tid og lyst til at lave erklæringen. Hvis skadelidte ikke 
ønsker en af de foreslåede speciallæger, foreslår selskabet nogle andre. Kommu-
nikationen mellem selskab og skadelidte sker på den måde, som selskabet og 
skadelidte normalt kommunikerer. 
 
Som beskrevet er vi ved at lægge sidste hånd på en udvidelse af principperne. 
Udvidelsen vil bl.a. betyde, at der sikres en ensartet behandling af de sager, hvor 
selskab og skadelidte ikke kan blive enige om valg af speciallæge.  
 

2. Hvordan finder selskaberne de speciallæger, der kan, vil og har tid til 

at lave speciallægeerklæringer? 

Der findes online portaler, som har til formål at skabe kontakt mellem den part, 
som har brug for en speciallægeerklæring, og en speciallæge, som kan og vil lave 
den nødvendige speciallægeerklæring. 
 
De tilsluttede speciallæger gør ledige tider og lægens pris på speciallægeerklæ-
ringen tilgængelig på portalen. De tilsluttede selskaber tilbyder skadelidte valg 
mellem relevante speciallæger med acceptabel geografisk afstand fra skadelidtes 
hjem og kort ventetid. Når skadelidte har valgt speciallægen, booker selskabet 
den aftalte tid hos denne. 
 

3. Hvorfor ikke lave en liste med ”godkendte” speciallæger? 

Der findes allerede en liste med godkendte speciallæger, nemlig listen over de 
læger, som har opnået autorisation inden for et bestemt speciale. Autorisationen 
tildeles af sundhedsmyndighederne efter nærmere fastsatte krav, jf. bl.a. be-
kendtgørelse om uddannelse af speciallæger. Med autorisationen følger en række 
forpligtelser, som er fastsat i bl.a. autorisationsloven.  
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De ovenfor nævnte online portaler reducerer denne liste med de speciallæger, 
som ikke kan, vil eller har tid til at lave speciallægeerklæringer gennem en proces, 
hvor speciallægerne aktivt skal tilslutte sig portalerne. 
 
Hvis der skal laves en særlig liste med speciallæger, som – ud over selve autori-
sationen – også har opnået ret til at lave speciallægeerklæringer, er det en politisk 
beslutning. En beslutning, som kræver eksplicit stillingtagen til, hvilke yderligere 
krav speciallægerne skal leve op til for at komme på listen. 
 

4. Hvorfor må ikke-praktiserende speciallæger lave speciallægeerklæ-

ringer? 

Alle læger, der har fået autorisation inden for et bestemt speciale, må lave speci-
allægeerklæringer. Retten til at lave speciallægeerklæringer er begrænset af au-
torisationsloven og bekendtgørelse om afgivelse af erklæringer mv. Heraf fremgår 
det, at lægen ikke må ”afgive erklæring om sygdomme eller forhold, som ved-
kommende ikke har fornødent fagligt kendskab til”. 
 
Det er en politisk beslutning, om denne begrænsning skal udvides, så ikke-prak-
tiserende speciallæger afskæres fra at lave speciallægeerklæringer. 
 

5. Hvorfor er der ikke faste honorarer på speciallægeerklæringer? 

Udarbejdelse af speciallægeerklæringer er en bibeskæftigelse, og hverken erklæ-
ringens indhold eller pris er reguleret i de relevante overenskomster.  
 
Konkurrenceloven forhindrer Forsikring & Pension og Lægeforeningen i at indgå 
aftale om faste priser på speciallægeerklæringer. Faste priser på speciallægeer-
klæringer kræver således regulering ved lov. 
 

6. Hvorfor er der ikke åbenhed om speciallægernes udarbejdelse af spe-

ciallægeerklæringer? 

Som beskrevet i fremsendte brev påtænker Forsikring & Pension at indføre et 
åbenhedsinitiativ, hvor hvert enkelt selskab skal offentliggøre relevante statistiske 
oplysninger på sin hjemmeside. En af de oplysninger, som kan indgå i initiativet, 
er oplysningen om, hvor mange erklæringer de 3-5 mest benyttede speciallæger 
har lavet til brug for personskadesager i selskabet. 
 
Af databeskyttelsesretlige hensyn må selskaberne ikke offentliggøre, hvor mange 
erklæringer en navngiven speciallæge har lavet til brug for personskadesager i 
selskabet. 
 
 


